
 
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 28/2024 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di intermediazione per la sottoscrizione di copertura 
assicurativa RCT/O. CIG n. B2ECF7623D. 
 
 
L’anno 2024, il giorno quattro del mese di settembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 
 
PREMESSO che 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla Legge 
Regionale n. 2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 
- al Consorzio ASI di Foggia sono state affidate dalla L.R. n. 2/2007 molteplici funzioni e attività, per 
le quali è necessaria una copertura assicurativa RCT/O atta a garantire tutte le aree di esposizione al 
rischio di amministratori, dirigenti e dipendenti nell’esercizio delle attività istituzionali per conto 
dell’Ente quando siano tenuti a pagare, come civilmente responsabile ai sensi di legge, a titolo di 
risarcimento di danni involontariamente causati a terzi; 
 
CONSIDERATO che 
- è in scadenza (24 settembre 2024) la Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi e Operatori, 
sottoscritta con la Allianz Viva, individuata come miglior compagnia assicurativa dalla società Willis 
Italia SpA di Milano 
- con nota, protocollo generale ASI n. 4472 del 19/8/2024, la Willis Italia SpA informava il Consorzio 
che, dopo aver contattato l’assicuratore in corso, questo si è reso disponibile a mantenere il rischio con 
una riduzione del premio, alle condizioni seguenti: 1) durata del contratto annuale – premio finito       
€ 5.200,00 (premio in corso € 5.379,00); 2) durata del contratto poliennale – rateo premio finito          
€ 1.387,00 fino al 31/12/2024, premio finito anno 2025: € 5.200,00, premio finito anno 2026:              
€ 5.200,00, senza ulteriori oneri finanziari diretti e aggiuntivi a carico del Consorzio, essendo la 
remunerazione riconosciuta all’intermediario dagli assicuratori, secondo gli usi consolidati del 
mercato; 
 
RITENUTO che 
- le condizioni economiche della proposta contrattuale della durata poliennale, risultano convenienti 
per il Consorzio, in quanto bloccherebbero eventuali aumenti del premio per le successive due 
annualità; 
- si possa procedere, pertanto, all’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di 
intermediazione per la sottoscrizione di polizza assicurativa Responsabilità Civile verso Terzi e 
Operatori alla Willis Italia SpA, e che l’entità complessiva della prestazione è ampiamente contenuta 
nelle procedure di affidamento diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti 
D.Lgs. n.36/2023; 
 
VISTI e RICHIAMATI 
- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 



2 
 

Ciò premesso, visto e considerato 
 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
intermediazione per la sottoscrizione di polizza assicurativa per Responsabilità Civile T/O, del 
Consorzio, alla Willis Italia SpA, con sede in Milano alla Via Pola n. 9 - cap 20124, partita IVA 
03902220486, per il rateo del premio finito fino al 31/12/2024 € 1.387,00, per il premio finito annuo 
31/12/2024-31/12/2025 di € 5.200,00, per il premio finito annuo 31/12/2025-31/12/2026 di € 5.200,00, 
con facoltà di ciascuna delle parti recedere dal contratto in occasione di ogni scadenza annuale 
intermedia mediante comunicazione raccomandata o PEC inviata dall’una all’altra parte almeno 90 
(novanta) giorni prima di tale scadenza e che non è consentito alla Società assicuratrice inviare 
disdetta/recesso solo per una o alcune delle garanzie previste; 
- di stabilire che il premio del contratto poliennale da riconoscere per la copertura assicurativa RCT/O, 
atta a garantire la Responsabilità Civile di Terzi e Operatori, ammonta ad € 11.787,00 ed è riferito al 
rateo del premio finito fino al 31/12/2024 per € 1.387,00, al premio finito annuo 2025 per € 5.200,00, 
al premio finito annuo 2026 per € 5.200,00; 
- di imputare la somma di euro 11.787,00 a carico del Bilancio 2024/2025/2026, per: Polizza RCT/O; 
- di effettuare la liquidazione del dovuto, compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari e secondo quanto stabilito dal Regolamento consortile di Contabilità e Finanza, 
direttamente alla Willis Italia SpA. 

 
La presente Determinazione assume la esecutività e operatività immediata. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 


		2024-09-04T11:56:48+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




